Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2010

II
Série

Número 228

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

3.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 72/2010

Nomeia, em regime de Comissão de Serviço por um período de 3 anos, a licenciada ANA
MARGARIDASOTTOMAYOR TAVARES DE ARAÚJO CAMACHO , para o cargo de Direcção
Intermédia de 2.º Grau Director da Casa-Museu Frederico de Freitas da Direcção Regional
dos Assuntos Culturais.

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 72/2010

Considerando o Decreto Regulamentar Regional
n.º 21/2008/M, de 23 de Outubro, que aprovou a Orgânica da
Direcção Regional dos Assuntos Culturais (DRAC) da
Secretaria Regional de Educação e Cultura, conjugada com a
Portaria Conjunta n.º 28/2009, do Vice-Presidente do
Governo Regional e Secretários Regionais de Educação e
Cultura e do Plano e Finanças, publicada no JORAM, I.ª
Série, n.º 21, de 2009/03/09, e com o Despacho n.º 35/2009,
de 8/6, que definiu as unidades orgânicas flexíveis da DRAC
onde se prevê, na alínea b) do n.º 3 do artigo 1.º e artigo 7.º,
a Casa-Museu Frederico de Freitas dirigida por um Director
equiparado, para todos os efeitos legais, a Chefe de Divisão;

Considerando a necessidade da referida vaga ser
ocupada;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas
no âmbito do processo de selecção previsto no artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, adaptada à Região
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, e alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, conjugada com o Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, com a Lei n.º 12-
A/2008, de 27 de Fevereiro e com a Lei n.º 64-A/2008, de 31
de Dezembro, a licenciada ANA MARGARIDA SOTTOMAYOR
TAVARES DE ARAÚJO CAMACHO demonstrou possuir os
requisitos legais e o perfil adequado ao exercício daquelas
funções.

Nestes termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 20.º, dos
n.ºs. 8, 9 e 10 do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril,
e alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugada
com o Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de
Julho com a Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e com a
Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, determino o
seguinte:

1. Nomear em regime de Comissão de Serviço por um
período de 3 anos, a licenciada ANA MARGARIDA
SOTTOMAYOR TAVARES DE ARAÚJO CAMACHO, para o
cargo de Direcção Intermédia de 2.º Grau Director
da Casa-Museu Frederico de Freitas da Direcção
Regional dos Assuntos Culturais - Secretaria
Regional de Educação e Cultura, após ter sido
aprovada no processo de selecção acima referido;

2. Nos termos do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, adaptada à Região Autónoma da
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, e alterada pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugada com o
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho, com a Lei n.º 12-A/2008, de 27 de
Fevereiro e com a Lei n.º 64-A/2008, de 31 de
Dezembro a presente nomeação é feita por urgente
conveniência de serviço, com efeitos a 22 de
Novembro de 2010.

Funchal, 22 de Novembro de 2010.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

NOTA CURRICULAR

1 - IDENTIFICAÇÃO:
Nome completo: Ana Margarida Sottomayor Tavares de

Araújo Camacho

Data de Nascimento: 23.03.1960
Naturalidade: Freguesia do Campo Grande, Concelho de

Lisboa

2 - HABILITAÇÕES ACADÉMICAS:
1983 - Licenciatura em Ciências Históricas pela

Universidade Livre de Lisboa;
1996 - Curso de Especialização em Museologia e

Educação pelo ISMAG - Instituto Superior
de Matemáticas e Gestão.

3 - CARREIRANAADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:
CARGOS:
- Desde 15-01-2001 - Directora da Casa-

-Museu Frederico de Freitas, carg o
equiparado a Chefe de Divisão, da Direcção
Regional dos Assuntos Culturais (DRAC).

CARREIRA:
- 17-02-1984 - Contratada para prestar serviço

na DRAC, como Técnico Superior de 2.ª
classe;

- 23-08-1985 - Nomeação definitiva na
categoria de Técnico Superior de 2.ª classe,
da carreira técnica superior do quadro de
pessoal da DRAC;

- 03-12-1990 - Promovida a Técnico Superior
de 1.ª classe, da carreira técnica superior do
quadro de pessoal da DRAC;

- 23-06-2000 - Promovida a Técnico Superior
Principal, da carreira técnica superior do
quadro de pessoal da DRAC;

- 13-04-2005 - Promovida a A s s e s s o r, da
carreira técnica superior do quadro de
pessoal da DRAC;

- 18-02-2008 - Nomeação definitiva na
categoria de Assessor Principal, da carreira
técnica superior do quadro de pessoal da
DRAC;

- 01-01-2009 - Transição para a categoria de
Técnico Superior da carreira de técnico
superior do mapa de pessoal da
DRAC/SREC.

4 - FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
- 1 a 11 de Dezembro 1996 - Estágio no

Gabinete de Estampas e Desenhos (Museu
Nacional de Arte Antiga) - 56 horas;

- 15 a 17 de Abril 1997 - Estágio Programa
Matriz, Informatização do Inventário
(Museu Nacional de Arte Antiga) - 21 horas;

- 15 de Maio a 14 de Novembro de 1997 -
- Técnicos Superiores ou Chefias
Intermédias em Utilização de Tecnologia de
Informação nos Museus (DTIM) - 60 horas;

- 3 de Dezembro de 1998 a 6 Abril de 1999 -
- Multimédia para Chefias e Serviços
Educativos dos Museus (DTIM) - 60 horas;

- 20 a 22 de Junho 2002 - A r q u i t e c t u r a
Conservação e Museologia (Ordem dos
Arquitectos - Secção Regional do Sul,
Delegação da Madeira) - 12 horas;

- 26 e 27 Março 2003 - Introdução às Práticas
de Conservação Preventiva (IPM/ RPM) - 12
horas;

- 6 a 8 de Junho 2005 - Concepção de Sítios de
Internet em Museus (IPM/ RPM) - 18 horas;

- 18 a 21 de Junho 2007 - Programação e
Produção de Exposições (IPM/ RPM) - 24
horas;

2 - S 6 de Dezembro de 2010II
Número 228

- 6 a 9 de Outubro 2008 -Boas Práticas de
Preservação e Manutenção de Colecções
(IPM/RPM) - 18 horas;

5 - OUTROS:
ARTIGOS PUBLICADOS:
- “ACapela da Madre de Deus do Caniço”, in

Islenha, n.º 2, Jan-Jun. 1988, pp. 113 - 123
(artigo editado também em Separata da
mesma revista, n.º 5);

- 45 entradas para o catálogo da exposição
Obras de Referência dos Museus da
Madeira, Funchal/Lisboa, DRAC/ IMC,
2009, pp. 142-145, 179-183, 336-337, 344-
-355, 360-383, 386-394, 399-400, 404-415.

PUBLICAÇÕES:
- “Roteiro do Núcleo Histórico de Santa

Maria”, Câmara Municipal do Funchal,
1998.

COLECÇÕES DE POSTAIS PUBLICADAS:
- “Sherlock Holmes encontra animais na Casa

dos Azulejos” (Colecção de 12 postais de
divulgação dos Serviços de Educativos),
Casa-Museu Frederico de Freitas, Direcção
Regional dos Assuntos Culturais, Secretaria
Regional de Turismo e Cultura, Funchal,
2002.

TELEVISÃO:
- Co-Autoria de 3 dos 5 Documentários da

Série “Presépios na Madeira, A b e n ç o a d a
Tradição” - uma Produção da RTP Madeira
(Exibidos 2009).

COMUNICAÇÕES:
- Comunicação “Casa-Museu Frederico de

Freitas - Valorizando um Legado”,
apresentada no I Encontro Luso-Brasileiro
de Museus-Casas: Espaço, Objecto e
Museografia, Rio de Janeiro, 14 a 16 de
Agosto de 2006;

- Comunicação “Madeira de Oitocentos:
Estadias & Terapias”, apresentada na
Estação de Biologia Marítima, Funchal, 19
de Setembro 2008.

CONGRESSOS/WORKSHOPS:
- Participação no Seminário de Apresentação

do Projecto Narcise (Network of A rt
R e s e a rch Computer Image Systems in
E u ro p e) Arquivos Nacionais/Torre do
Tombo, Lisboa, 1 de Junho de 1994;

- Participação no Seminário “Aspectos Legais
da Cultura”, Centro Cultural de Belém/Casa
da Cultura da Calheta, 13 a 15 de Abril, 6 de
Maio de Novembro 2000;

- Participação no Encontro Internacional
“Portugal e o Mundo da Expansão - O
Arquipélago da Madeira como primeira
experiência Atlântica”, Associação Amigos
do Oriente, Funchal, 12 a 15 de Novembro
2005;

- Participação no I Seminário - Sé do Funchal,
DRAC, Funchal, 18 de Abril 2006.

6 de Dezembro de 2010 S - 3II
Número 228

4 - S 6 de Dezembro de 2010II
Número 228

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)